
0

目 录

一、建设项目基本情况................................................................................ 1

二、本项目所在地自然环境社会环境简况..............................................29

三、环境质量状况...................................................................................... 40

四、评价适用标准...................................................................................... 60
[...]
辊刷洗，脱脂液循环使用。循环使用半个月左右将脱脂液泵入脱脂液沉淀槽，去除浮

油，清除槽脚，清液回用，同时添加新的脱脂液。介质温度：55℃~60℃，碱液浓度：

2.5%±0.5%，碱喷压力：0.3-0.5Mpa，碱液总流量：120m3/h，处理时间：tmin=4.0sec。

工作温度为常温。

冲洗、挤干：采用喷淋清洗，就是将清洗喷水射到带钢表面（上、下表面），同

时用刷辊刷洗，清洗水循环使用。清洗槽内持续添加新鲜水，同时部分排放（溢流排

放）。冲洗采用 50~60℃热水（用固化炉高温废气通过热交换加热自来水产生热水）。

烘干一、烘干二：均采用热风吹扫，热风（常温新鲜空气与固化炉高温废气热交

换产生热风）温度约 80~100℃。

钝化：一种化学转化处理，本项目选用铬酸盐。反应型铬酸盐钝化液是含有铬酸

和氧化剂如氟化物和钼酸盐的酸性溶液，反应形成无定型膜，主要含有磷酸铬和铬酸

铬等。工作温度为常温。

涂背漆、底漆和面漆：在基本封闭的涂漆内进行，涂漆工序产生少量废气，漆房

顶部安装引风机，将涂漆工序产生的废气送入沸石吸附装置处理。

固化：加温到 200℃~240℃，使涂料中的溶剂挥发，涂膜牢固粘附在钢板表面。

涂料中的溶剂和稀释剂在此工段全部挥发，是彩涂工序废气主要产生源。固化工序的

溶剂废气通过高温燃烧处理后排放。

1.2.6现有水污染源调查

1.2.6.1水平衡

根据该企业用水发票统计，2019年全年用水量为 61735t，根据企业污水流量计

计量统计，2019年生产废水总排放量为 19188t。该企业现有水平衡见图 1-4。



12 12

1.5

图 1-4水平衡图（单位：t/d）

配置冷轧液用水 8.5

热镀锌配置钝化液用水0.3

热镀锌配置脱脂液用水0.2

彩涂配置脱脂液用水0.1

彩涂配置钝化液用水0.5

全部挥发损耗

挥发或带入后续清洗废水中损耗

全部挥发损耗

进入轧制废油、废乳化液中0.2，其余

挥发损耗

挥发或带入后续清洗废水中损耗

自来水 176.4

损耗 3.7

热镀锌脱脂清洗用水 30

彩涂脱脂清洗用水 6.6

热镀脱脂废水27

彩涂脱脂废水5.9

损耗2

入网污水 70.1

纯水 9.6

冷却塔 14796

系统循环水 14705

补充新

水103

1480
8

排污12
旁滤器50014808

48814308

冷轧液压站冷却水648

冷轧稀油、工艺润滑站冷却水9120

热镀锌液压站站冷却水600

热镀锌退火炉、气保站冷却水1440

彩涂液压站冷却水600

彩涂设备冷却水960

彩涂带钢冷却水 960

热镀锌带钢冷却水480

36.6

20

污水处理站 52.1

损耗 91

16.8
制纯水 16.8 制水废水 7.2

生活用水 20 生活污水 18



13 13

1.2.6.2水污染源强调查

1、冷却塔排污水。该公司冷却水分为间接冷却和直接冷却两大类。间接冷却水

包括液压站（冷轧、热浸镀锌与彩涂）冷却水、冷轧生产线的稀油润滑站、工艺润滑

站冷却水、热浸镀锌退火炉、气保站冷却水、彩涂生产设备冷却水。直接冷却水包括

热浸镀锌钢带冷却水和彩涂钢带冷却水，该直接冷却水为喷淋热镀锌风冷后钢带与彩

涂固化后的钢带，虽然是直接冷却水，但据现状调查，该直接冷却废水与间接冷却废

水相近，除水温升高外，其他污染物量极少，所以，将这两股冷却废水不作区分，进

入同一座冷却塔，冷却后循环使用。据调查，循环水泵流量为 14808m3/d，过程损耗

91t/d（31850t/a），冷却旁滤器排污水 12t/d（4200t/a），因此冷却水系统总补水量 103t/d

（36050t/a）。冷却塔废水主要污染物为 CODCr。

2、制水废水。该企业配置乳化液、脱脂液、钝化液均需使用纯水，纯水由本公司

自制，采用反渗透工艺，反渗透水过程产生浓水，即制水废水。据调查，该企业进入

制水装置的自来水为 16.8t/d（5880t/a），制得纯水 9.6t/d（3360t/a），产生制水废水

7.2t/d（2520t/a）。制水废水主要污染物为 CODCr。

3、热浸锌脱脂废水。热浸锌前需要脱脂除油，脱脂挤干后的钢带在进行水喷淋清

洗，产生脱脂废水，据调查，热浸锌脱脂用水量为 30t/d（10500t/a），废水产量 27t/d

（9450t/a），脱脂剂的主要成分是碳酸钠、磷酸钠、氢氧化钠、表面活性剂和多聚磷

酸盐。废水中的要污染因子 pH、CODcr、石油类和总磷。

4、彩涂脱脂废水。涂漆前需要脱脂除油，脱脂液循环使用，定期清理槽脚。脱脂

挤干后的钢带再进行水喷淋清洗，产生彩涂脱脂废水。据调查，为减少废水产生量，

该企业 2018年开始对生产线用水进行了优化设计，在保证清洗效果的前提下严格控制

进、排水量，清洗槽安装了自动水位控制仪，水位到达溢流口附近时自动停止加水，

整改后，溢流口排水量大幅度减少。据调查，彩涂前脱脂用水量为 6.6t/d（2310t/a），

废水产生量 5.9t/d（2065t/a）。彩涂脱脂剂的主要成分是碳酸钠、磷酸钠、氢氧化钠、

表面活性剂和多聚磷酸盐。据调查，热浸镀锌后一般都需要钝化（热浸锌后马上直接

用于本企业彩涂的可以不钝化），钝化后直接烘干卷曲，有极少量钝化液残留在板材

表面，所以彩涂脱脂废水中还含有钝化液成分。据调查，热浸锌钝化液主要成分为：

铬酸酐、磷酸盐、表面活性剂和胶体二氧化硅钝等。因此，彩涂脱脂废水不仅含有彩



14 14

涂脱脂剂的成分，还含有热浸锌钝化液的成分，废水中的主要污染因子 pH、CODcr、

总磷、总铬和六价铬等。

彩涂脱脂废水含有第一类污染物，进入彩涂废水池单独收集处理，总铬、六价铬

处理达标后进入综合废水调节池，其余废水则直接进入综合废水调节池。嘉兴弘正检

测有限公司对该公司彩涂废水池、综合废水调节池中的废水进行了监测，检测报告编

号为 2020100600301-01，采样时间为 2020.8.28和 2020.10.7，监测结果见表 1-7和表

1-8。

表 1-7 综合废水调节池水质监测结果 除 pH外，单位为 mg/L
监测点位 项目 pH CODCr NH3-N 石油类 总磷

综合废水调

节池

第一次 8.31 1170 19.6 2.13 0.09
第二次 8.63 1100 18.8 2.22 0.11
平均 8.31~8.63 1135 19.2 2.18 0.10

表 1-8 彩涂废水池水质监测结果 除 pH 外，单位为 mg/L
监测点位 项目 六价铬 总铬

彩涂废水调节池

第一次 3.16 9.55
第二次 2.98 9.00
平均 3.07 9.28

该企业现有生产废水产生量为 18228吨（其中彩涂脱脂废水量为 2065t/a），按废

水调节池中污染物平均浓度计算，生产废水中各污染物产生量分别为：CODcr20.689t/a、

NH3-N 0.350t/a、石油类 0.040t/a、总磷 0.002/a、总铬 19.16kg/a和六价铬 6.34kg/a（其

中总铬、六价铬按彩涂脱脂废水量与彩涂脱脂废水池中浓度计算）。

4、生活污水。企业现有员工 200人，生活用水量 7000t/a（每人每天用水量 100L

计)，产生生活污水6300t/a。生活污水中主要污染因子为CODcr320mg/L、NH3-N35mg/L。

生活污水中各污染物产生量为 CODcr 2.016t/a、NH3-N3 0.221t/a。

综上所述，企业目前生产废水、生活污水合计 24582t/a，废水中各污染物产生量

分别为：CODcr22.705t/a、NH3-N 0.570t/a、石油类 0.040t/a、总磷 0.002t/a、总铬 19.16kg/a

和六价铬 6.34kg/a。

1.2.6.3现有废水治理措施及治理后排放情况

公司现有废水处理站一座，废水处理工艺为物化+生化+过滤吸附。由于彩涂脱脂

废水含有六价铬、总铬等第一类污染物，该股废水先进行还原、化学沉淀处理，第一

类污染物达标后再与其他废水混合处理，废水处理工艺流程见图 1-5。



15 15

现生产废水经污水处理站处理后与经化粪池处理后的生活污水一起排入嘉兴市污

水管网。嘉兴弘正检测有限公司对该公司铬预处理设施出口（竖流沉淀池出口）及废

水入网口进行了监测，监测结果见表 1-9、表 1-10。

表 1-9 含铬废水处理设施出口监测结果

采样位置 六价铬 总铬

铬预处理设施

出口（竖流沉淀

池出口）

第一次 <0.004 0.28
第二次 <0.004 0.30
平均 <0.004 0.29

标准值限值 0.5 1.5

予曝调节池 还原槽 絮凝槽 竖流沉淀池 综合废水调节池

污泥池 1

PAM、PACNaOHNaHSO3
彩涂脱脂废水

热浸锌脱脂废水等废水

综合废水调节池 格栅 予曝调节池 中和槽 絮凝槽

NaOH、PAM、PACNaOH或 HCl

竖流沉淀池气浮装置A/O生化系统二沉池中间水箱

全自动沸石过滤器

全自动砂过滤器 废水达标入网

沉淀池、气浮池污泥 污泥池 2 螺杆泵 板框压滤机

清洗废水污泥

污泥 污泥

压滤 含铬污泥

图 1-5废水处理工艺流程图



16 16

表 1-10废水入网口监测结果

采样位置 pH CODcr NH3-N 石油类 总磷 六价铬 总铬

废水处理

设施出口

第一次 7.89 119 10.8 <0.06 0.03 / /
第二次 7.85 122 10.7 <0.06 0.04 / /
平均值 7.85~7.89 121 10.8 <0.06 0.04 / /

废水

入网

口

第一次 7.87 63 11.4 <0.06 0.03 <0.004 <0.03
第二次 7.83 65 11.7 <0.06 0.02 <0.004 0.03
平均值 7.83~7.87 64 11.6 <0.06 0.02 <0.004 <0.03

标准限值 6~9 500 35 20 8.0 0.5 1.5

六价铬、总铬执行 GB8978–96《污水综合排放标准》中的第一类污染物最高允许

排放浓度，即总铬 1.5mg/L、六价铬 0.5mg/L，监控点位为铬预处理设施出口（即图 1-5

中彩涂废水竖流沉淀池出口，由于总铬、六价铬达标后的彩涂废水处理进入综合废水

调节池一并处理其他污染物，因此，总铬、六价铬在入网口也需要达标）。其余污染

因子废水入网标准执行 GB8978-1996《污水综合排放标准》的三级标准，即

CODCr500mg/L，NH3-N35mg/L、石油类 20mg/L，总磷 8.0mg/L，监控点位为废水入网

口。对照标准，CODCr、NH3-N、石油类、总磷、总铬和六价铬排放浓度均可达标。

该企业目前废水入网废水总量为 24528t/a，其中含铬废水量为 2065t/a。入网废水

经集中处理达标后最终排入杭州湾海域，污水厂排海标准执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准（CODCr、NH3-N、石油类、总磷）

和表 2标准（总铬、六价铬），具体为：CODCr≤50mg/L、NH3-N≤5mg/L、石油类≤1mg/L、

总磷≤0.5 mg/L、总铬≤0.1mg/L、六价铬≤0.05mg/L。则废水中主要污染物排放量为

CODcr1.226t/a、NH3-N 0.123t/a、石油类 0.025t/a、总磷 0.012t/a、总铬 0.21kg/a和六价

铬 0.1kg/a（其中总铬、六价铬要求铬预处理设施出口达标，排放量按含铬废水中总铬、

六价铬达标排放量计）。

1.2.7现有废气污染源调查

1.2.7.1彩涂废气

1、彩涂废气产生与排放量。目前企业彩涂工序使用涂料和稀释剂，涂料中的溶剂

和稀释剂在辊涂和后续的固化工序全部挥发，产生废气，根据企业介绍，涂料成份为

三种：聚酯面漆、环氧底漆和环氧背漆。聚酯面漆、环氧底漆、环氧背漆和稀释剂中

溶剂成分与含量见表 1-11。



17 17

表 1-11涂料中溶剂成分与含量

序号 名称
含量（百分比，%）

芳烃 二甲苯 乙二醇丁醚 丙二醇甲醚 涂料助剂

1 聚酯面漆 5（1~5） 0 2（1~2） 0 2（1~2）
2 环氧底漆 15（10~15） 0 0 8（5~8） 2（1~2）
3 环氧背漆 0 5（4~5） 0 3（2~3） 2（1~2）
4 稀释剂 40 0 60 0 0

根据企业提供MSDS，涂料中芳烃中主要成分表有甲苯、乙苯、二甲苯和三甲苯，

根据《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018），甲苯、乙苯、二甲苯

和三甲苯属于苯系物，本评价将涂料中的芳烃与二甲苯污染因子统称苯系物。又据了解，

涂料助剂主要为二价酸酯（二价酸酯主要由戊二酸二甲酯、琥珀酸二甲酯、己二酸二甲

酯组成），二价酸酯、乙二醇丁醚、丙二醇甲醚均无环境标准与排放标准，本评价以非

甲烷总烃作为表征因子。涂料中溶剂废气污染因子与含量见表1-12。

表 1-12涂料中溶剂废气污染因子与含量

序号 名称
含量（百分比，%）

苯系物 非甲烷总烃

1 聚酯面漆 5 4
2 环氧底漆 15 10
3 环氧背漆 5 5
4 稀释剂 40 60

目前企业涂料（含稀释剂）总用量 2220.16t/a，其中聚酯面漆 1067.18t/a，环氧底漆

360.18t/a，环氧背漆 380.76t/a，稀释剂 412.04t/a。废气产生量见表 1-13。

表 1-13 项目污染物产生清单

序号 废气名称 产生量（t/a）
1 苯系物 291.24
2 非甲烷总烃 344.967
3 废气合计 636.207

从上表可以看出，彩涂废气产生总量为 636.207t/a，其中苯系物 291.24t/a、非甲烷总

烃 344.967t/a。

据调查，彩涂废气主要产生在固化工序，但由于涂料中的溶剂都具有一定的挥发性，

所以辊涂工序也产生少量的溶剂挥发，另外，油漆调配也产生少量无组织挥发，本项目
